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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá vztah odpadů a lidí na sběrném dvoře. Sběrný dvůr slouží pro

tříděné vyhazování takových odpadů, které se kvůli velikosti či materiálu nemohou uložit do

klasických popelnic. Jelikož je naše společnost orientovaná na spotřebu a konzum, vyhazuje se

hodně věcí, které ovšem jiní lidé shledávají zajímavými či užitečnými, a tak si je odnáší ven.

Ze sběrného dvora by se však nic odnášet nemělo, neboť odpad není bezprizorní, ale je

vymezen vlastnickým právem. Zároveň hlavní princip odpadového hospodářství – odpadová

hierarchie uvádí, že než se věc stane odpadem, měla by se jinak využít. Zabývám se tedy tím,

jak toto pojetí odpadu podmiňuje pohyb věcí na sběrném dvoře, jak a kým může být odnesený

odpad využitý a jakou roli hraje odnášení odpadů v naplňování odpadní hierarchie. To vše jsem

se rozhodla zkoumat pomocí antropologických metod, a to zúčastněného pozorování na

sběrném dvoře a rozhovory s jednotlivými aktéry. Z výzkumu vyplývalo, že na sběrném dvoře

se zbytečně vyhazují věci, které by mohly ještě někomu sloužit. Lidé se rozhodují si je odnášet

„na vlastní pěst“ za neoficiální součinnosti zdejších zaměstnanců. Odnesené odpady poté

využívají nejenom běžným spotřebním způsobem, ale například i pro sběratelské účely, pro

uměleckou tvorbu nebo je věnují muzeím. Sběrný dvůr má tak nepřiznaný potenciál nejenom

znovu upotřebovat vyhazované věci, ale vlastně i potenciál vzdělávací či kulturotvorný.

Ačkoliv napomáhá tomu, aby se i velké či nebezpečné odpady třídily a lidé je nevyhazovali do

krajiny, také poukazuje na symptom současného přístupu k odpadům, který je pojímá hlavně

jako hmotu, která se má uklidit z našich zraků a neumožňuje dostatek prostoru vnímat odpad

individuálně jako jednotlivé věci. Sběrný dvůr jsem zároveň zasadila do kontextu prostředí

brownfieldu, ve kterém se nachází. Poukazuji tak na to, že ačkoliv máme s odpady spojené

hlavně předměty, mohou tak být vnímány i určitá místa či lidé.

Klíčová slova

spotřeba, konzum, odpady, třídění odpadu, recyklace, znovuvyužití odpadu, život věcí, sběrný

dvůr, kontejnery, etnografie, antropologie odpadu

Abstract

This diploma thesis examines the relationship between waste and people in the collection yard.

The collection yard is used for the separate disposal of such waste, which due to its size or

material cannot be stored in conventional bins. Because our society is focused on consumption

and consumption, a lot of things are thrown away, but other people find them interesting or

useful, so they take them out. However, nothing should be taken away from the collection yard,

as the waste is not homeless, but is defined by property rights. At the same time, the main

principle of waste management – the waste hierarchy states that before a thing becomes waste,

it should be used differently. I therefore deal with how this concept of waste conditions the

movement of things in the collection yard, how and by whom the removed waste can be used

and what role the removal of waste plays in fulfilling the waste hierarchy. I decided to examine

all this using anthropological methods, namely participatory observation at the collection yard

and interviews with individual actors. Research has shown that things that could still serve

someone are being thrown away unnecessarily at the collection yard. People decide to take

them "on their own" with the unofficial cooperation of local employees. The removed waste is

then used not only in the usual consumer way, but also, for example, for collecting purposes,

for artistic creation or donating it to museums. The collection yard thus has an unrecognized

potential not only to reuse discarded things, but also educational or cultural potential. Although

it helps to sort even large or hazardous waste and not throw it into the landscape, it also points

to the symptom of the current approach to waste, which is conceived mainly as matter to be

cleaned from our eyes and does not allow enough space to perceive waste individually as

individual things. At the same time, I put the collection yard in the context of the brownfield

environment in which it is located. I point out that although we have mainly objects associated

with waste, certain places or people can also be perceived.

Key words

consumption, waste, waste sorting, recyclation, waste reuse, life of things, containers,

collection yard, etnography, anthropology of waste
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Úvod

Odpad, co je to? Něco, co odpadlo, jak nám etymologie tohoto slova napovídá. Něco, co

už někdo nechtěl, nepotřeboval, nebo to zbylo. Každý podzim odpadávají listy ze stromů,

každý den odpadávají zbytečky jídla od úst, každý rok odpadne jednomu Čechovi z ruky

přibližně půl tuny odpadu. Odpadů je na zemi hrozně moc a je to problém. Mikro i makro

plasty se povalují v oceánech i na souši, skládky zabírají životní prostor a produkují

škodlivé látky jak do ovzduší, tak do podzemních vod, zařízení zpracovávající odpad jedou

na plné obrátky. Kde se tolik odpadu bere? Inu, ze života. Žijeme totiž ve společnosti, kde

vyhazovat je skoro tak běžné jako dýchat. Není dne, kdy bychom něco nevyhodili.

Vyhazování nepotřebných věcí je samozřejmě přirozené, koneckonců díky tomu, že

rostliny „vyhazují“ kyslík a lidé „vyhazují“ oxid uhličitý, můžeme vůbec žít. Problém však

je, kolik toho vyhazujeme, co vyhazujeme a jak s tím vyhazovaným nakládáme.

Vyhazujeme hodně věcí, které se dají ještě použít. Normálně fungují nebo se dají opravit

nebo využít k jinému účelu nebo jsou prostě jen krásné a zajímavé. Jak tedy s odpadem

pracujeme? Bereme ho jako něco koncového, co se má rozmělnit a sice využít – recyklovat,
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ovšem jako hmota a už ne jako jednotlivé věci. Na sběrném dvoře se takovýchto

jednotlivých věcí objevuje hodně. A co že je to ten sběrný dvůr? Místo, kam lidé jezdí

vyhazovat věci, které kvůli objemu či materiálu nemohou vyhazovat do běžných popelnic.

Ocitá se zde tak ledacos – nábytek, elektronika, cihly, sušáky na prádlo, kola, televize, ...

Na to je potřeba několik velmi velkých kontejnerů, kam se tyto věci dávají. Vyhazované

věci se často musejí rozbíjet či do kontejnerů různě rovnat, aby se při převážení na další

místa, kde odpad zpracovávají, nevysypala. Proto má sběrný dvůr i své zaměstnance, kteří

kontrolují, aby byl odpad správně uložen. Sběrný dvůr tedy není dostupný vždy a

komukoliv jako když se jde vyhodit odpad do popelnic. Je to oplocený kus pozemku se

svými pravidly, zaměstnanci a otevírací dobou. Pestré složení vyhozených předmětů a

interakce lidí, kteří se zde potkávají poukazují na to, že nelze k odpadům přistupovat čistě

jen mechanicky, naopak se zde otevírá mnoho individuálních pojetí, jak se k odpadu

vztahovat. Lidé zde totiž předměty znovu zhodnocují, ovšem jakousi neoficiální cestou.

Neoficiální proto, že ze sběrného dvora se oficiálně nic brát nesmí. Někdo do sběrného

dvora přijde a něco si vezme a odnese, což je přesně opak toho, k čemu sběrný dvůr slouží

– aby sem lidé věci nosili a vyhodili. Zabývala jsem se tedy tím, zda je sběrný dvůr skutečně

místem pro třídění odpadu, jak oficiálně proklamuje, či zda pro lidi může představovat i

něco jiného. Proč si lidé odpady ze sběrného dvora odnáší? Co pro ně sběrný dvůr kromě

sběrného místa představuje? Jaký je vztah těchto praktik, ústředního principu odpadového

hospodářství – odpadové hierarchie (využít, co to jde a až poté vyhodit) a pojetí odpadu ve

vlastnickém právu? Abych se mohla těmito oblastmi zabývat, zvolila jsem metody

zúčastněného pozorování na sběrném dvoře a rozhovorů s lidmi, kteří si ze sběrného dvora

předměty odnáší. Tedy metody náležející etnografii.

Odpad je nevyzpytatelný soubor věcí a významů, kategorie, která se neustále někam

rozbíhá. Vyhozené věci na sběrném dvoře mě zavedly například ke sběratelům, opravářům,

k muzejnictví, konzumní společnosti, ale i literatuře, umění a polodivokým kočkám.

Člověk zde objeví věci, které by jinde neobjevil nebo by na ně sám nepřišel nebo věci, které

se už nevyrábí. Nesmí se brát, ale zároveň mohou, jsou zdarma, ale neznamená to, že za ně

člověk něco nedá. Sběrný dvůr proto popisuji jako ne zcela zřetelné, a proto liminální místo.


[…]


když jsem zmínil ten nábytek, tak tam nachází inspiraci, protože dneska se vrací hodně

retro a je to i v těch když to vezmu tak to bylo všechno hodně také živé jako barevné, mělo

to zajímavý tvary až jako z kosmických lodí vesmírné a jako neuvěřitelné, dneska nic

takovýho neni a mám pocit že tehdá ty byty byly takový depresivnější, dneska se dělaj
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prosvětlené, tak tenkrát v tý době oni se snažili oživit to tím nábytkem, prosvětlit, tak

dneska jako tomu může uzpůsobit majitel celý dům, už je to takový celý chladný, strohý a

tam mě to příde právě jako je ten mix, je zajímavý a ty vizuální věci, který jinde

neshledávám a poslední bod je to, že to má patinu ty věci, že jsou ulámaný, poškrábaný. Jo

a to máte jako rád? V podstatě je v tom život, jako když něco uděláte úplně nově, tak to,

znáte to, když si vybavíte nový byt a pak se tam bojíte sednout nebo drobit a úplně si to

člověk neužije. Tady mi to přijde jako fajn, že se to konkrétně projeví na těch fotkách třeba,

že ta věc neni jako, člověk tuší, že je naaranžovaná, že to tam takhle nebylo, protože je to

někde až za hranou, jde to k tý absurditě, ale současně vlastně to působí reálně. Jo, to řikáte

moc hezky.

My jsme se vlastně potkali na sběrným dvoře v tý Tesařový a vy jste si tam něco bral.

Mohl byste mi prosím zrekapitulovat, co jste si tam bral a proč?

Sušák na vlasy. Napadla mě tam s tím fotka, ale pravda je že v tomto případě to bylo přesně

tak, že vlastně ten nápad přišel až když jsem ten předmět viděl. Že jsem tam nešel pro sušák

na vlasy. To bych tam asi nešel. Ne? Proč ne? Protože bych nevěřil, že ho tam najdu. To

bych asi že tam někdo bude likvidovat půlku kadeřnictví, co tam jako evidetně bylo, já

kdybych mohl tak tam vemu i ten takovejten to křeslo, ale to už jednak jako bylo na

dodávku a sám bych to rozhodně neunesl a tak jako to vlastně mě napadlo až tam, přímo

když jsem to viděl, že tohle by se dalo využít. Ale většinou jako když to je takto, tak ten

předmět někde uložím a nechám pak jako ještě vlastně nad tím přemýšlím a teprve za čas

se k tomu vrátím, až budu vědět víc, jak ho využít. Ale Může se stát, že ho i nevyužiju, ale

v ten moment vlastně vím, že to je nějakým způsobem unikátní, že to je něco, co na tý fotce

bude působit dobře, kde ta fotka jako bude jako vážná a současně tam bude pořád takovej

ten nadhled, kterej mám rád a tak asi tak.

To je docela náhoda Já jsem tam mluvila docela nedávno s jednou paní, co tam

pracuje a ptala jsem se jí, co nejzajímavějšího se tam tak jako objevilo za její pracovní

kariéru a ona zmínila právě tadyten sušák. Tak to je hezký, jak se to všechno

propojuje.

Aha, ano. Proto jsem vlastně říkal, že bych ho tam jako nečekal, to jsou věci, který většinou

opravdu jako se využívají až do poslední chvíle, třeba se přeprodají nebo něco takovýho a

těch věcí je strašně málo asi jako nebo narozdíl od praček a ledniček, kterých je tam hodně.
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Nacházíte často takhle něco na těch sběrných dvorech, chodíte si tma jako pro

konkrétní věci, vlastně to už jste říkal, že u toho sušáku ne, ale když takhle obcházíte

ty sběrnáky, jestli se jdete podívat, co tam je nebo hledáte něco konkrétního?

I i. Že vlastně někdy mám jasnou představu a pak hledám a pak teda využívám jenom

jakoby sběrných dvorů, tam si chodim spíš jako pro tu inspiraci, najdu něco, co bych jako

nečekal, ale pak je samozřejmě více, jako třeba se pídím po známých , kteří vím, že maj

třeba nějaké jako.. , kteří by to mohli mít, nějaké starší věci někde uložené a tak těch cest

je víc, nebo třeba pak pátrám i obtelefonovávám vetešnictví, protože než by to člověk

koupil, tak je hodně času, takže tam spíš jako jdu po tom, kde tuším, že by to mohlo být,

kdežto u toho sběrnýho dvora tam by jako člověk strávil čas, protože tam vám to po telefonu

nikdo neřekne, tak je to hodně v té náhodě, takže asi ta kombinace. To je stejně tak jako

nebo jak jsou takové ty burzy, já jsem tam pár let nebyl, ale předtím v tý (uvádí lokalitu)

jak byly takovéty...burza se tomu říká? Asi jo. Tak tam maj vyložený všechny možný věci,

co je napadne, že by se dalo prodat, a tam se taky dají najít zajímavý věci, třeba takovýty

menší, který na těch sběrných dvorech nejsou. Je to vytříděný už rovnou, takže je tam

dřevo, nebo ten elektroodpad, který jako ty větší kousky, ty menší oni pravděpodobně lidi

vyhodí rovnou do popelnice.

Vy hodně mluvíte o tý fotografii, využíváte tadyty nálezy hlavně pro tu fotografii

nebo i pro něco jinýho?

Využívám je hlavně pro tu fotografii. Samozřejmě jsou věci, který když se mi líbí, tak je

třeba jako mám, teda já nechci mít moc věcí, ale když se mi něco líbí, tak to dokonce i

zrekonstruuju a nechám si to. Jo jakože jste manuálně zručnej a pohrajete si s tím? Tak

manuálně zručný jenom jak co. Nebo to přenechám odborníkům, kteří se tím zabývaj celý

život a oni tomu rozumí víc než já.
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Příloha č. 2

Projekt diplomové práce
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