Posudek diplomové práce Anny Vykoukalové s názvem „Hranice odpadu: etnografie
sběrného dvora“

Autorka se pomocí etnografie pustila do zkoumání sběrného dvora a nutno říct hned na
začátku posudku, že práce se jí vydařila v klíčových aspektech posuzování kvality diplomové
práce – tzn. po metodologické, žánrové i analytické/obsahové stránce.

Co se metodologie týče, autorka prokázala v praxi porozumění etnografickým postupům,
které kladou velký důraz na zkoumání žité praxe prostřednictvím zúčastněného pozorování.
V textu se objevuje řada „citací“ z terénního deníku, ve kterých autorka zachytila situace
z pozorování – ať už zředěné popisy místa, dění, okolností, předmětů, ale i neformálních
interakcí. Vykoukalová tím prokázala cit pro to, co je a není etnografickou informací. Tyto
poznatky doplňuje informacemi z polo-strukturovaných i neformálních rozhovorů. Autorka
rovněž dokáže umně a v celém těle textu propojovat koncepty z antropologické literatury,
včetně hojně využívaných anglicky psaných textů, s tímto empirickým materiálem. Nejenže
pracuje s antropologií odpadu, ale když je třeba, pomůže si i texty z antropologie urbanismu,
rituálů, či jiných oblastí environmentální antropologie. Mimo to se ale nedrží jen odborné
literatury a pracuje naopak s velmi různorodou paletou zdrojů – od zákonů, přes materiály
nevládních organizací či technických služeb, až po filmy, texty písní a beletrie. Tento způsob
práce s diverzitou zdrojů podle mého funguje – autorka prokázala cit pro to nepracovat
s různými zdroji stejně, ale naopak dokáže je podle toku a konstrukce textu vhodně používat.
V neposlední řadě je v metodologii potřeba ocenit i pokročilou míru reflexivity s prvky auto-
etnografie, která ovšem – jak se někdy v diplomkách děje – nesklouzává k přehnanému
narcismu. Ano, reflexivní pasáže jsou možná dlouhé, ale podle mého stále v udržitelné míře,
byť na její vrchní hranici. Ba co více, autorka si podle mého může takové delší pasáže dovolit,
protože přichází i se zajímavými závěry ze samotné etnografie, čímž reflexivní postupy
upozaďuje.

Vykoukalové se totiž daří nejen popis zředěný, ale i zhuštěný. Dochází k zajímavým závěrům,
ve kterých zachycuje sběrný dvůr jako překladiště „nejenom věcí, ale i vzpomínek, životních
úseků a citových vazeb“ (str. 48) – tzn. překladiště v tom smyslu, že lidé na sběrný dvůr
nechodí jen věci vyhazovat, ale i hledat, brát si, případně vypůjčovat. Ba co více,
Vykoukalová prací poodhaluje mnohovrstevnatý význam neformální recyklace – lidé na dvůr
chodí pro věci z více důvodů: „že je štve konzumní společnost, využívají je k uměleckým
účelům či sběratelským vášním.“ (str. 53) Autorka se tak dostává k zajímavým tématům jako
muzejnictví zdola či kritika konzumu perspektivou opravářů ze „zastarávajících“ technických
profesí. Tím poukazuje na mnohem zajímavější fenomény a širší souvislosti, než opakovanou
redukci západních teorií postsocialismu, které aktivity typu zahradničení, kutilství či
opravování vysvětlují coby pouhé pozůstatky společnosti nedostatku. Je velkou chybou
vedoucího práce, že autorku neseznámil s prací českého environmentálního antropologa Petra
Jehličky, který podobnou argumentaci razí ve svých textech. Ba co více, přínos práce autorky
není jen na rovině odborné -antropologické, ale i na rovině praktické a aplikované – to když

se jí podařilo ukázat vzájemnou protichůdnost některých zákonných pilířů naší společnosti:
konkrétně pak zákonu o odpadu a zejména principu odpadové hierarchie na jedné straně a
institutu soukromého vlastnictví v souvislosti s odpadem coby majetkem na straně druhé.
Autorka totiž dochází k závěru, že, aby se mohly naplňovat zásady odpadové hierarchie a lidé
mohli recyklovat věci ze sběrných dvorů, musí porušovat pravidla: „Díky porušování určitých
pravidel se tak na sběrném dvoře naplňují principy odpadové hierarchie mnohem lépe.“ (Str.
87)

Vykoukalové práce vyniká i po žánrové stránce – autorka umí psát: nejenže umí, jak již výše
píši, propojovat koncepty s empirií, ale zároveň má práce etnografickou poetiku – je čtivá a
místy dokonce přímo komunikuje se čtenáři, což podle mého funguje (viz např. str. 14:
„Mimochodem, všimli jste si, že pytle na odpadky nikdy nejsou průhledné?“). V neposlední
řadě diplomantka nepracuje jen s textem, ale využívá i jiné způsoby ztvárnění – mapky,
plánky, fotky (filtrované z důvodu anonymizace prostředí) či ilustrace. Tyto prvky přitom
neredukuje na přílohu po textu či pouhou ilustraci nějakého prvku, ale v některých případech
z nich činní i hybatele dění v diplomové práci.

Kdybych měl zmínit nějaké nedostatky, pak se jedná pouze o drobnosti, do kterých řadím i
určité, byť stále dle mého drobné množství překlepů. Jednak nerozumím tomu, proč autorka
píše o multi-sited etnography v angličtině a nepoužívá zavedený český termín vícemístná
etnografie. Dále: v textu chybí vysvětlení, proč u některých informátorů autorka užívá pouze
křestního jména (Marie), kdežto u jiných používá zdvořilé příjmení „pan XYZ“. V neposlední
řadě považuji za nešťastnou práci s metaforou houbařů a lesa pro pochopení vztahu sběrného
dvora a lidí, kterých na něj chodí hledat věci (kolem str. 45). Metafory v takových postupech
bývají vždy ošemetné – v environmentální antropologii to platí zvláště, a to zejména po
obratu k více-druhové etnografii, kdy se mj. řeší i antropologie hub (od A. Tsing po L.
Senfta). Metaforické přiblížení totiž platí jen do určité míry, zatímco v jiných např.
biochemických či sociomateriálních procesech platit nemusí. Tím se dostávám i k mojí otázce
pro autorku – mohla by u obhajoby zreflektovat výhody a limity užité metafory houbařů a
lesa? Co jí taková metafora umožňuje přiblížit a co naopak zastřít u jí zkoumaného
fenoménu?

Celkové hodnocení

Vykoukalová předkládá nadprůměrně kvalitní diplomovou práci, ke které jí gratuluji.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně, 17-18bodů. Mimo to, autorce
doporučuji přemýšlet, do jakého formátu práci přepracovat k opublikování – zda do
odborného textu nebo/i do spíše eseje pro noviny.
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